
Par finansējuma pārdali 2023. gadā 
veselības nozarei

2023. gada 20. jūnijs



Dotie uzdevumi un rekomendācijas papildu 
finansējuma nodrošināšanai veselības nozarei 2023. 

gadā 

MP 
rezolūcija 

(23-MPI-16)

Valdības 

deklarācija
269.p.

Pasaules 
Veselības 

organizācijas 
rekomendācija

2

Nozaru ministrijām līdz 2023. gada 26. maijam sagatavot informāciju par 2023. gada valsts budžeta
izpildes procesā izveidojušos un līdz gada beigām prognozēto izdevumu ekonomiju, par iepriekšējo
izdevumu pārskatīšanā doto uzdevumu izpildi, kas rada līdzekļu ekonomiju 2023. gadā un turpmākajos
gados, kā arī pārskatīt piešķirto finansējumu 2023. gadā, lai nodrošinātu veselības un izglītības nozarēm
nepieciešamo finansējumu atbilstoši deklarācijā par Artura Krišjāņa Kariņa vadītā Ministru kabineta
iecerēto darbību un tiesību aktos noteiktajam. Finanšu ministrijai līdz 2023. gada 16. jūnijam apkopot un
iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu par finansējuma pārdali 2023. gadā veselības
un izglītības nozarei.

Turpināsim palielināt publiskā sektora finansējumu veselības aprūpei, virzoties uz to, lai veselības nozares
budžets veidotu vismaz 12% no kopējiem valsts budžeta izdevumiem, tā mazinot iedzīvotāju augstos
tiešmaksājumus un finansiālās barjeras veselības aprūpes pieejamībai.

PVO rekomendē valdībai tērēt ne mazāk kā 12 % no valsts budžeta veselībai. Tādējādi 2023. gadam, kā
izdevumu veselības jomā sasniedzamais mērķis būtu izmantojami 12% no valsts konsolidētā budžeta,
atspoguļojot lēmumu par to, cik lielu daļu no valsts budžeta piešķirt veselības aprūpes politikai, ievērojot
fiskālos ierobežojumus un veicinot veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un samazinātu personīgos
izdevumus.



853
1 030

1 187 1 231
1 420

1 587 1 619

82,8

560,5
414,1

43,1

19,3

10,1
5,5

5,5

128,7
140,0

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

izpilde
2017.g.

izpilde
2018.g.

izpilde
2019.g.

izpilde
2020.g.

izpilde uz
31.12.2021.

2021.g.

plāns ar FM
rīkojumiem uz
31.12.2022.

2022.g.

plāns ar FM
rīkojumiem uz
01.06.2023.

2023.g.

Papildus finansējums 2023. gadam

Apropriācijas palielinājums 2021.gadā, lai nodrošinātu valsts galvotā aizdevuma atmaksu

74.resora programmā 12.00.00 "Finansējums veselības jomas pasākumiem Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai" rezervētais finansējums

Covid-19 krīzes pārvarēšanai

Finansējums Covid-19 krīzes pārvarēšanai un ekonomikas atlabšanai 2020.- 2022.gadam (t.sk. 2020.gadā 21,2 milj. euro, 2021.gadā 83,3 milj.

euro un 2022.gadā 9,1 milj. euro pamatkapitāla

3

Veselības ministrijas valsts budžeta finansējums*, 
milj. euro

872,3

1 040,1
1 192,5

1 319,3

2 109,2 2 001,1 1 802,1

*iekļauts finansējums pamatkapitāla ar finanšu ieguldījumu palielināšanai (finansēšanas pozīcija)



Veselības nozares izdevumi 2023. gadam ar papildu 
piešķīrumiem sasniedz 12,3 % no valsts konsolidētā 

budžeta

4

Valsts 
konsolidētais 

budžets 
14 673,7

milj. euro

*aktuālā informācija uz 2023.gada jūniju

Veselības 
ministrijas budžeta 

izdevumi*

1 619,2

74.Resora budžeta 
programmā pieejamais 

finansējums
43,1

Finansējuma pārdale 
veselības nozarei 140,0

12,3% no valsts konsolidētā budžeta

ES fondu projektu īstenošanai pieejamais 
finansējums un ANM paredzētajiem projektiem 

pieejamais finansējums



Resursi, lai nodrošinātu veselības nozarei papildu 
finansējumu neatliekamajiem pasākumiem 2023. gadā

5

milj. euro

Pārdales no nozaru ministrijām

Pārskaitījumi veselības pakalpojumu apmaksai no 
Aizsardzības resora

LNG

Turpināt sekot budžeta izpildei, līdzekļu ekonomiju 
novirzot veselības nozarei

Apropriācijas 
palielināšana

Atbilstoši LBFV 12 (3)1 pantam, FM ir tiesības palielināt valsts budžeta
likumā noteikto apropriāciju LNG ārkārtas situācijas novēršanai, kas
nedrīkst pārsniegt 0,05 % no valsts budžeta likumā noteiktās IKP
prognozes apjoma. Ieguldījumi veselības nozares kapitālsabiedrību
pamatkapitālā.

57,0

10,9

20,0

30,8

21,3

140,0

Jūnijs-Jūlijs

Visa gada 
ietvaros

Pēc 
nepieciešamības 

gada ietvaros

Līdz 2023. 
gada beigām

Decembris

Resursu pieejamība 
veselības nozarei



Nozaru ministriju solidārs ieguldījums veselības 
finansēšanas nodrošināšanai

6

57,0

0,1
0,01

0,4

11,0

0,2

0,1

1,0

0,8

12,0

1,82,9

7,8

1,0

10,7

1,5

1,2

1,2

0,9

2,3

KNAB

SIF

AiM

ĀM

EM

FMIeM

IZM

ZM

SM

LM

TM

KEM

VARAM

KM

VM
ST

NEPLP

74.resors

milj. euro



Veselības ministrijai jānodrošina uz datiem balstīts 
pamatojums pieprasītajam finansējumam

7

Jauna budžeta 
programma

74.resorā «74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais
finansējums» tiek izveidota jauna programma 20.00.00 «Veselības aprūpes
neatliekamo pasākumu īstenošana 2023. gadā».

Pamatojums 
pieprasītajam 
finansējumam

Veselības ministrija izstrādā ziņojumu ar konkrētiem pasākumiem un
sasniedzamajiem rezultātiem (performance budgeting).

Finansējuma 
novirzīšana

❑ bērnu veselības pakalpojumu pieejamībai, tajā skaitā zobārstniecībai;
❑ veselības pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai, īpaši onkoloģijas jomā

atbilstoši apstiprinātajam onkoloģijas plānam (atskaite par piešķirtā
finansējuma izlietošanu, tajā skaitā onkoloģijas reģistra izveides progresu);

❑ pakalpojumu pieejamībai, mazinot gaidīšanas rindas;
❑ veselības sistēmas digitalizācijai u.c..



Paldies par sadarbību veselības finansēšanas 
nodrošināšanai 2023. gadā!


	Slide 1: Par finansējuma pārdali 2023. gadā veselības nozarei
	Slide 2: Dotie uzdevumi un rekomendācijas papildu finansējuma nodrošināšanai veselības nozarei 2023. gadā 
	Slide 3: Veselības ministrijas valsts budžeta finansējums*, milj. euro 
	Slide 4: Veselības nozares izdevumi 2023. gadam ar papildu piešķīrumiem sasniedz 12,3 % no valsts konsolidētā budžeta
	Slide 5: Resursi, lai nodrošinātu veselības nozarei papildu finansējumu neatliekamajiem pasākumiem 2023. gadā
	Slide 6: Nozaru ministriju solidārs ieguldījums veselības finansēšanas nodrošināšanai 
	Slide 7: Veselības ministrijai jānodrošina uz datiem balstīts pamatojums pieprasītajam finansējumam
	Slide 8

